**k** Crimen. non accusati occisoris.

**l** Antequam. ] CASVS. Titius instituit me heredem, & rogauit me quod restituerem hereditatem Seio: & postea fuit occisus idem Titius: & ego nesciens eum occisum aperui tabulas testamētis eius: & postea nolebam adire hereditatem, quia erat damnosa:

Seius autem petit me cōpelli vt adream, & ei restituam. certè causā cognita cōpelli debeo. si enim Seius esset talis persona quæ ex testamento capere non posset, non debeo cōpelli: aliās debeo compelli: & si sum compulsus adire antequam vindicem mortem dicti testatoris, & etiam Seio restituere, non habet locum edictum

quod dicit hereditatem fisco restituendā, quod est. §. eo. l. necessarios. §. non aliās. & ita habebit hereditatem dictus Seius fideicommissarius, & non fisco. & h. d. cum l. seq. Viuianus.

XXIII. VLPPIANVS libro quinquagesimo ad Edictum.

**S**I quis quasi suspectam hereditatem o coactus adit, non tenetur p edicto.

**B** Pro quolibet seruo aufugiente conuicto, conuicenti quinque aurei de bonis conuicti, si habet, aliās à fisco dantur. Bartolus.

XXV. GAIVS libro septimodecimo ad Edictum Prouinciale.

**L**Ege Cornelia cauetur de præmio<sup>q</sup> accusatoris<sup>†</sup> qui requirit & renūtiat eos seruos qui ex ea familia ante quæstionem fugerint: vt in singulos seruos quos conuicerit, quinque aureos ex bonis occisi, aut si inde redigi ea quantitas non possit, ex publico accipiat. Quod præmium nō in omnes seruos qui sub eodem tecto locōve fuerint, sed in eos solos qui cædem admisisse, r

accusatori tribuitur. Præterea cauetur vt de his qui ante quæstionem habitam fugerint, si aperto testamēto liberi scripti inueniantur, lege de sicariis iudiciū<sup>†</sup> fiat: ita vt ex vinculis<sup>†</sup> causam dicant: & cōuicti perinde ac serui<sup>u</sup> puniantur: & ei qui conuicerit, deni aurei præmij nomine darentur ex bonis damnati. x

**D** Qui testamētis tabu. aperuit cōtra edictū, tenetur ad. c. au. actioe pupillari: quorū medietas est actoris, alia medietas est fisci. Bar.

**E** Corneliam de sicariis. & si receperunt libertatem in testamento occisi, nihilo minus puniuntur tanquā serui. [EX HOC EDICTO] Titius instituit sibi heredem Seium, & postea fuit occisus: postea dictus Seius aperuit tabulas testamenti antequam de familia occisi quæstio & supplicium haberetur. certè popularis actio prodita est contra eum in quinquaginta aureis eis soluendis per eum ex bonis occisi: quorum aureorum medietas debet esse fisci, & alia illius cuius opera conuictus est. sed & si aliud fecit contra edictum prætoris, veluti quia adiuit hereditatem ante mortē defuncti vindicatum, datur fisco actio contra eum. & intelligas hoc casu ad totam hereditatem. nam vt ex supradictis apparet, plura sunt propter quæ pœna edicti cōstituta est: vt supra eodem. l. iij. §. quod ad causam. Viuianus.

**q** præmio. No. præmio incitari. sic supra de iusti. & iur. l. j. circa prin. & §. eo. l. iij. §. vtrum.

**r** Cædem admisisse. quia maius delictum est in faciendo, quàm in omittendo.

**f** Iudicium. id est accusantur. l. Cornel. de fica. quia dominum dicuntur occidisse.

**t** Ex vinculis. quia fugerunt, etiam si satisfarent. secus si non fugissent: vt. §. de custo. reo. l. ij. in princ.

**u** Ac serui. hoc generale: vt. §. de pœ. l. j. in princ.

**x** Damnati. fortè: & si non sufficiunt, ex publico: vt. §. & C. de seruis qui pro præmio acci. l. i. §. & facit. §. eo. l. iij. §. de his.

quod dicit hereditatem fisco restituendā, quod est. §. eo. l. necessarios. §. non aliās. & ita habebit hereditatem dictus Seius fideicommissarius, & non fisco. & h. d. cum l. seq. Viuianus.

**l** Occisum. à familia. Sed nonne idem si notum esset heredi? Respon. nō: quia tunc applicatur hereditas fisco, & fisco conuenitur: vt supra eo. l. cum fisco. & infra ad Trebel. l. Marcellus. §. fi. Sed hic ignorantia eum excusat: vt supra eod. l. iij. §. si quis ignorans.

**m** Cognita. id est si talis erat persona cui debebat restituui. Azo.

**n** Adire. nec per hoc incidit in edictum: vt. §. l. prox.

**o** Si quis. Hereditatem. occisi.

**p** Non tenetur. iussus iudicis excusat. b sic. §. de mino. l. ait prætor. §. j.

**l** Ege Cornelia. ] CASVS. Cum Titius esset occisus, quidam ex seruis suis aufugerunt ante quæstionē de eis habitam. venit Seius, & requisit dictos seruos, & nuntiauit vbi erant præfidi. certè debet habere pro quolibet seruorum quinque aureos ex bonis occisi: & si ex dictis bonis non possit redigi dicta quantitas, debet eā habere ex publico. & prædicta vera sunt si dicti serui occiderunt dominum eorum: quo quidem casu dicti serui puniuntur. l.

**†** Inā (vt in orat. pro Roscio Amerino M. Cicero ait) accusatores multos esse in ciuitate vile est, vt metu audacia cōtineatur. Vnde & apud iudices vt idem inquit lib. 2. de inuent. de præmio (sape accusatorum quæritur.

**b]** Cōcord. text. in regula quod quis mandato de reg. iur. l. 6. & glo. ord. in. l. nō videtur. §. qui nūsum. j. co. titu. de reg. iur.

**a** Aduersus edictum. quod est. s. eo. l. iij. §. quod ad causam.  
**b** Plura sunt. aperire, recitare, describere: vt dicto. §.  
**c** Popularem. sic. j. de sepul. viola. l. iij. ij. respon. & §. fi.  
**d** Damnati. i. heredes hac actione conuicti: etiā si postea heres non  
adeat, secū dū Ioa. quia ob hoc solū q̄ aperuit, nō publicatur bona,  
secundū H. sed alij con-  
tra: vt no. C. eo. l. iij. & s.  
eo. l. in cognitioe. & se-  
cundū eos & bona pu-  
blicatur, & c. aurei præ-  
stant de bonis heredis.

**F** Id eicōmissū. ] CASVS.

Sépronius erat nat<sup>9</sup>  
cū Gaio Seio ex duob<sup>9</sup>  
fratribus, & ita erāt fra-  
tres patruelis. dictus Sé-  
pronius instituit sibi he-  
redē dictū Gaiū Seium  
suū fratrem patruelē, &  
Titio reliquit fideicō-  
missum: & decessit di-  
ctus Sépronius: postea  
dictus Gaius Seius he-  
res fuit occisus, & here-  
des eius soluerūt dicto  
Titio fideicōmissū. postea  
hic Titius qui accepit  
fideicōmissū. accusauit he-  
redes dicti Gaij Seij he-  
redis Sépronij q̄ mortē  
dicti Gaij Seij heredis  
Sépronij nō vindicaue-  
rūt. nūquid potest, non  
obstāte q̄ accepit ab eis  
fideicōmissum? Et dicitur  
quod sic. Viuianus.

**e** Patruelis. filij duorum

fratrum patruelis sunt: vt  
instit. de gradibus. §. iij.  
Et dic q̄ frater meus pa-  
truelis instituit Gaiū, &  
mihi ab eo fideicōmissū  
reliquit. Gaius de-  
cessit occisus. heredes  
eius soluerunt mihi fi-  
deicō. accuso eos, quia  
mortē Gaij nō vindica-  
uerūt. possum, nō obstā-  
te q̄ accepi ab eis fidei-  
cō. nā & fisc<sup>9</sup> debet mi-  
hi soluere: vt supra eod. l. cum fisco. Accursius.

**S** I de pluribus. ] CASVS. Titius instituit sibi quatuor heredes: &  
postea fuit occisus: postea duo ex eis inuitis vel ignorantibus  
aliis aperuerunt testamentum, & adiuerūt hereditatem ante quæ-  
stionem & supplicium de familia habitum. certe illi duo tantum  
qui aperuerunt & adiuerunt, amittunt suam partem, & non alij. &  
dic vt supra eo. l. iij. §. quod ad causam. Viuianus.

**f** Portiones. videtur ergo quod ex sola apertura perdatur heredi-  
tas: quod est verum secundum quosdam. Vel si velis tueri alios, dic  
quod & adita hic fuit hereditas à quibusdam: vt no. s. eo. l. in co-  
gnitione. & not. dolum vnus alteri non nocere. a sic. s. de here. in-  
stit. l. paterfami. & C. de dona. inter virum & vxor. l. res vxoris. nec  
prodesse: vt. s. si quis cau. l. si duo. j. resp. Accur-

**SI QVIS ALIQVEM TESTARI  
prohibuerit vel coegerit.**

Aliam causam ponit perdendæ hereditatis. & habet locum quando cogo  
te vt me instituas. Item & quando cogo te vt alium instituas: licet hoc casu  
quidam secus: vt. C. eo. l. j. Item & quando impediō testari vel de nouo, vel  
quia volo testamentum primum mutare: vt infra eo. l. j. in prin.

Non ex ea tantū causa S. C. quam exposuit supra, heredi quasi indigno eri-  
pitur hereditas, sed etiā ex Cōstitutione Hadriani si adierit hereditatē ex testa-  
mēto vel ab intestato is qui volentē mutare aut facere testamentū prohibuerit,  
quo de crimine in oratione Isej *Ἐπι τῷ κληρονόμῳ κληρῶν*, Idemque erit  
si quis quē coegerit testari & sibi hereditatē relinquere. l. j. C. eod. quia & hic  
nō habet defuncti voluntatē, et licet sub hoc titulo nihil de hac specie tractetur  
nominatim, tamen titulus indicat quæ sub eo dicuntur de illo qui prohibuit,  
porrigēda ad illū esse qui cogit. Aliæ causæ eripiendæ hereditatis referuntur  
xxxiiij. tit. viij. in quo communes proponuntur legati vel hereditatis eripiēda,  
in his duobus titulis hereditatis, solummodo. Cuiac.

ff. Infort.

**Q** Vi dum captat. ] CASVS Cum pater meus vellet cōdere testa-  
mētū, ego prohibui ire notariū ad eū: quia volebā habere he-  
reditatē eius ab intestato. certe hāc hereditatē debet habere fisc<sup>9</sup>,  
& nō ego. & idē si pater meus instituit extraneū: & cū vellet mu-  
tare testamētū, extraneus nō permittit venire notariū. Quid si Titius  
instituit seruū meū: &  
cū vellet mutare testa-  
mentum, ego dolo feci  
quo minus mutaretur,  
& postea manumisi di-  
ctū seruū: certē nō ha-  
bebo ego vel ipse here-  
ditatē. & idē est cū filiū  
meū instituit dictus Ti-  
tius, s. vt si ego prohibui  
mutare testamentū, nō  
habeā ego vel ipse here-  
ditatē. secus si legatum  
fuisse filio meo relictū  
in testamēto quod ego  
mutare phibui: & fuit  
rogatus vt alij restitue-  
ret. nā admitteretur tunc  
ad legatū fili<sup>9</sup> à me emā-  
cipatus. Et si omnes he-  
redes instituti dolo fe-  
cerūt quo minus muta-  
retur testamētū, omni-  
bus denegatur actiōes.  
& idē est si prohibuerūt  
venire testes. Sed si fra-  
ter meus prohibuit ve-  
nire testes corā testato-  
re qui erat meus cōsan-  
guineus, qui volebat a-  
liū instituere: nō nocet  
mihi quin habeā legi-  
timā hereditatē. Sed  
si institutus qui prohi-  
buit mutare testamētū,  
rogatus erat hereditatē  
restituere Titio, veniet  
hereditas ad fiscū cum  
suo onere, s. vt fiscus re-  
tineat ex ea quartā Tre-  
bellianicam & restituat  
dodrantem Titio. h. d.  
cum. l. seq. Vltima autē  
lex plana est. Viuianus.

**S** I de pluribus heredibus qui-  
busdā inuitis aut ignorātib<sup>9</sup>  
apertū erit testamētū, nō amittūt  
portiones f̄ suas qui culpa carēt.

**SI QVIS ALIQVEM  
testari prohibuerit, vel coegerit.  
TITVLVS VI.**

**Ab eo qui prohibet testamētū  
fieri vel mutari, aufertur heredi-  
tas vt ab indigno. Bartolus.**

**I. VLP IANVS** libro quadragen-  
simooctauo ad Edictum.

**Q** Vi dū captat heredi-  
tatē legitimā, vel ex  
testamento, h̄ prohi-  
buit testamentariū i  
introire, volēte eo k̄ facere testa-  
mentum, i vel mutare: m̄ diuus  
Hadrianus cōstituit denegari ei  
debere actiōes: denegatūque ei  
actionibus fisco locum n̄ fore.

**Dolus domini prohibētis mu-  
tare testamentū, nocet seruo, &  
aliis institutis, nō legatariis. Bar.**

Si dominus dolo fecerit ne te-  
stamētū mutaretur, in quo seru<sup>9</sup>  
eius scriptus erat: quamuis manu  
missus adierit hereditatē, actiōes  
ei<sup>9</sup> denegatur: cum & liberis eius  
si quid fuerit datū, denegari de-  
beat, etsi nō fuerint p̄ in potesta-  
te. Sed si legatū ei relictū sit, q̄ id-  
que restituere sit rogatus: conse-  
quēs erit dicere admitti eum ad  
legatum, quod nō f̄ ipse habuif-  
set, sed ad alium sit translaturus.